[image: image1.png]) Disinante do Sul

Crecetivo Punicipal

                                                            DECRETO Nº 2001
  DATA: 17/01/2017
Súmula: Incluí meta no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes e autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial.
               O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas atribuições legais e com base na Lei Federal nº. 4320/64 e Lei Municipal n.º 979/2017 de 17/01/2017,

DECRETA
Art. 1º - Fica incluído na Lei Municipal n.º 758, de 10/12/2013, no programa nº 20.01 – Agricultura Familiar Novos Rumos, a ação constante do Anexo I desta lei.

Art. 2º - Fica incluído na Lei Municipal n.º 940, de 13/10/2016, no programa nº 20.01 – Agricultura Familiar Novos Rumos, a ação constante do Anexo II desta lei.

Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, para o exercício financeiro de 2017, na seguinte dotação, no valor de até R$ 461.962,77 (quatrocentos e sessenta e um mil novecentos e sessenta e dois reais e setenta e sete centavos):

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO

05.002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

20.606.2001.1-065 – Implementação do Projeto de Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras Irregulares

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações

REC 000 – Recursos Ordinários Livres...........................................................R$ 14.470,71

REC 773 – Transferências voluntárias Públicas Estaduais..............................R$ 447.492,06

Art. 4º - Para cobertura do crédito a ser aberto de conformidade com o artigo anterior será utilizado o seguinte recurso:

I - O excesso de arrecadação do recurso vinculado ao Convenio nº081/2014- SEAB – Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, no valor de R$ 447.492,06 (quatrocentos e quarenta e sete mil quatrocentos e noventa e dois reais e seis centavos).

II – O cancelamento da seguinte dotação orçamentária:

05 – Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo

05.002 – Departamento de Agricultura

20.606.20012- 014 – Manutenção Departamento de Agricultura
33.90.30.00.00 – Material de consumo
REC – 01000 – Recursos Ordinários Livres...............................R$ 14.470,71 (quatorze mil quatrocentos e setenta reais e setenta e um centavos).

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 17 DE JANEIRO DE 2017.

Fernando Maximiliano Risso
Prefeito Municipal
Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com

[image: image1.png]